
. § 16.61.11. 649 - 

budget, herunder foretage overførsler mellem drift og anlæg. Den samlede lønsum og det 
samlede personaleforbrug kan dog ikke forøges. 

Budgetteringsforudsætninger: 
Sundhedsvæsenets aktiviteter omfatter, forebyggende og behandlingsmæssig læge- og 

tandlægevirksomhed. I 1986 blev der nedsat et forebyggelsesråd for Grønland, der har til 
opgave at følge de sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende aktiviteter i og uden for . 
sundhedsvæsenet og søge at koordinere aktiviteterne bl.a. ved rådgivning til Landstinget, 
Grønlands hjemmestyre, kommunalbestyrelser og private organisationer. Rådets aktiviteter 
finansieres over nærværende konto. Bidrag fra andre offentlige myndigheder, organisatio- 
ner m. fl. kan anvendes til afholdelse åf merudgifter til rådets aktiviteter. 

Grønland er i dag inddelt i 16 lægedistrikter med et tilsvarende antal sygehuse/sund- 
hedscentrè, hvor undersøgelse og behandling foregår. Dronning Ingrids Hospital (D.I.H ) i 
Nuuk fungerer som centralsygehus for Grønland inden for hovedspecialerne medicin, ki- 
rurgi og psykiatri. De til D.I.H. knyttede speciallæger har tillige konsulentopgaver for læ- 
gedistrikterne: 

Lægelige specialer, der ikke er repræsenteret ved D.LH , dækkes ved udsendelse af spe 
ciallæger. Patienter, der har behov for videregående behandling end den, der kan ydes i 
Grønland visiteres til behandling på Rigshospitalet og enkelte specialafdelinger ved andre 

I sygehuse."' 홢 '홢 , I : 
Behandling på Rigshospitalet var indtil 1. januar 1990 vederlagsfri for grønlandske pa- 

tienter. For at synliggøre de faktiske omkostninger og for at tilvejebringe det økonomiske 
grundlag for en opgaveflytning til Grønland er der med virkning fra 1. januar 1990 indgået 
en betalingsoverenskomst med Rigshospitalet om undersøgelse og behandling af patienter 
bosiddende i Grøiiland. Overenskomsten forpligter Rigshospitalet til i samarbejde med 
Grønlands Sundhedsvæsen at levere sygehus- og serviceydelser, herunder transport og op- 
hold, til patienter visiteret af Grønlands Sundhedsvæsen til Danmark samt betjene Grøn- 
lands Sundhedsvæsen med speciallæge- og anden konsulentbistand. Overenskomsten er 
gældende for l år og skal genforhandles for 1991 og følgende år, idet intentioner og prin- 
cipper i overenskomsten forsøges videreført. 

Psykiatriske patienter visiteres til amtshospitaleme i Vordingborg og Nykøbing Sjæl- 
land. Antallet af patienter visiteret til behandling i Danmark har i de sidste år været sti- 
gende. men faldt igen i 1989. Omkostningerne ved rejse og behandling afholdes over nær- 
værende konto. Der er indledt et planlægningsarbejde," der skal tilvejebringe forudsætnin- 
gerne for, at psykiatriske patienter med bopæl i Grønland i så høj grad som muligt kan 
blive behandlet og få psykosocial omsorg i Grønland, og at patienter som idag er indlagt/- 
bliver behandlet i Danmark, vil kunne overføres til behandling eller alternativ anbringelse i 
Grønland. 

Under sundhedsvæsenet drives en skole for sundhedsmedhjælpere, der er beliggende 
ved D.I.H. Uddannelsen er 3-årig og omfatter 2 år ved skolen og 1 år i praktik ved di- . 
striktssygehusene. Over sundhedsvæsenets bevillinger afholdes endvidere udgifter til uddan- 
nelse af personale til tandklinikker. 

De grønlandske kommuner yder takstmæssig betaling for plejepatienter indlagtpå syge- 
husene. Forbruget af sengedage til plejepatienter var i 1989 23,500. 

I bygderne betjenes befolkningen dels af fastboende medicinalpersonale, dels af di- 
striktslæger, der foretager periodiske og akutte rejser til alle bygder. Medicinalpersonalet i 
bygder bor som regel i statsejede boliger og driftsudgifter hertil afholdes over næværende 
hovedkonto. I 9 større bygder finder sygeplejestationer. De ledes af sygeplejersker og kan 
optage 2-3 patienter. 

Der er tandklinikker i alle byer og enkelte større bygder, men i Qaanaaq og Ittoqqor- 
toormiit ansættes kun tandlæger en del af året. Tandlægerne betjener bygderne med trans- 
portabelt tandlægeudstyr. 


